
 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Ordinanza del Sindaco 

 

N. 5 DEL 12-02-2026 

 

Oggetto: DIGA DI IS BARROCUS SUL FLUMINIMANNU- AVVISO PER RISCHIO 

DIGA E/O RISCHIO IDRAULICO A VALLE (DPCM 8.7.2014)- 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA STRADE 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n.17 del 25.07.2018 di approvazione redazione ed 

aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Gergei; 

 

VISTO l’AVVISO PER RISCHIO DIGA E/O RISCHIO IDRAULICO A VALLE inoltrato 

dalla Protezione Civile regionale ai sensi della Direttiva PCM dell’8.7.2014 che comunica 

l’attivazione della fase  di preallerta per RISCHIO DIGA IS BARROCUS SUL 

FLUMINIMANNU pervenuto in data 11.02.2026 prot. n. 907;  

 

VISTO l’AVVISO PER RISCHIO DIGA E/O RISCHIO IDRAULICO A VALLE inoltrato 

dalla Protezione Civile regionale ai sensi della Direttiva PCM dell’8.7.2014 che comunica la 

prosecuzione della fase di preallerta per RISCHIO DIGA IS BARROCUS SUL 

FLUMINIMANNU e l’attivazione della fase allerta per RISCHIO IDRAULICO A VALLE 

pervenuto in data 12.02.2026 prot. n. 954;  

 

VISTO l’AVVISO PER RISCHIO DIGA E/O RISCHIO IDRAULICO A VALLE inoltrato 

dalla Protezione Civile regionale ai sensi della Direttiva PCM dell’8.7.2014 che comunica la 

prosecuzione della fase di preallerta per RISCHIO DIGA IS BARROCUS SUL 

FLUMINIMANNU e la prosecuzione della fase allerta per RISCHIO IDRAULICO A VALLE 

pervenuto in data 12.02.2026 prot. n. 955;  

 

DATTO ATTO che sono iniziate le operazioni di svuotamento della Diga is Borrocus e 

pertanto tale situazione potrebbe creare disagio e pericolo per l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

 

RITENUTO, pertanto dover provvedere alla chiusura delle seguenti strade: 

• Strada Is Gorropusu; 
• Strada Is Antas; 
• Strada Bantadu; 
• Strada Gergei- Mandas; 



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.5 del 12-02-2026 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 2 

RITENUTO di dover disciplinare la viabilità, e interdire al traffico veicolare e pedonale al fine 

di garantire la sicurezza pubblica.  

 

VISTI in particolare i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 come così sostituito 

dall'art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito dalla L. 24 luglio 2008, n. 125  

 

VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di 

applicazione) pubblicato sulla G.U. del 9 agosto 2008 n. 186; 

 

VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di esecuzione. 

 

ORDINA 

Per i motivi sopra esposti, e fino alla conclusione della fase di allerta per RISCHIO 

IDRAULICO A VALLE, la chiusura al traffico veicolare e pedonale, fatti salvi i mezzi in 

servizio di soccorso e in servizio di Polizia, delle seguenti strade: 

• Strada Is Gorropusu; 

• Strada Is Antas; 

• Strada Bantadu; 

• Strada Gergei- Mandas; 

INVITA 

La cittadinanza:  

• ad avere la massima cautela durante la fase di allerta per RISCHIO IDRAULICO A 

VALLE;  

• a non transitare nelle strade che intersecano e/o costeggiano, anche per brevi tratti, i 

corsi d’acqua (FLUMINIMANNU) compresi quelli secondari;  

 

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale nonché mediante apposita segnaletica stradale prevista e prescritta dal vigente 

Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione. 

 

AVVERTE 

Contro il presente Provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici e dovrà 

essere presentato entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dell’art. 74 del relativo Regolamento di 

Esecuzione. 

Entro il predetto termine potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Sardegna, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 

pubblicazione. 

 

DEMANDA  

Al Comando Stazione Carabinieri e agli altri Organi addetti alla vigilanza e al controllo, 

ognuno per le proprie competenze, il rispetto della presente Ordinanza; 

All’Ufficio Tecnico la messa a disposizione della segnaletica e delle transenne. 
 

DISPONE 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento.  

Che la presente ordinanza sia trasmessa:  

1 Al Sig. Prefetto di Nuoro; (PEC: protocollo.prefnu@pec.interno.it)  

2 Alla Stazione Carabinieri – Gergei (PEC: tnu32036@pec.carabinieri.it)  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.5 del 12-02-2026 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 3 

 

 
 

  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.5 del 12-02-2026 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL Sindaco 

 F.to Zedda Rossano 

 

 

Copia conforme ad uso amministrativo. 

 

12-02-2026 

 IL Sindaco 

 Zedda Rossano 

 

___________________________________________________________________________ 


